
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 17.02.2010 № 438

О ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ, ПОСВЯЩЕННЫХ 65-Й 
ГОДОВЩИНЕ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ, 

УТВЕРЖДЕННОГО ГЛАВОЙ ГОРОДА ВЛАДИМИРА 12 МАРТА 2009 ГОДА 

Заслушав  и  обсудив  информацию  заместителя  главы  города 

Колгашкина  А.В.  о  ходе  выполнения  плана  мероприятий,  посвященных  65-й 

годовщине  Победы  в  Великой  Отечественной  войне,  коллегия  отмечает,  что 

проводимая в данном направлении работа организована в полном соответствии с 

планом,  утвержденным  главой  города  Владимира  12  марта  2009  года, 

постановлениями главы города Владимира от 08.06.2006 № 1707 «О комплексе мер 

по патриотическому воспитанию граждан города Владимира на 2006-2010 годы» 

и от 09.10.2007 № 3909 «О проведении городской эстафеты поколений «Равнение 

на Героев» в 2007-2010 гг.».

Мероприятия  по  подготовке  к  празднованию  65-й  годовщины  Победы 

в Великой Отечественной войне ведутся одновременно в нескольких направлениях.

Среди мероприятий, направленных на улучшение социально-экономических 

условий  жизни  ветеранов  Великой  Отечественной  войны,  особо  необходимо 

отметить, что во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 

2008  года  №  714  «Об  обеспечении  жильем  ветеранов  Великой  Отечественной 

войны  1941-1945  годов»  для  решения  жилищного  вопроса  ветеранов  и  семей 

погибших  (умерших)  участников  и  инвалидов  Великой  Отечественной  войны 

в  2009  году  47  ветеранам  было  распределено  40840,2  тыс.  руб.  В  результате 

проведенной управлением по учету и распределению жилой площади (Пухова Р.Н.) 

работы все 47 ветеранов улучшили свои жилищные условия с помощью данного 

вида государственной поддержки и приобрели жилые помещения.

В срок до 09 мая 2010 г.  планируется обеспечить жильем всех ветеранов 

Великой  Отечественной  войны,  принятых на  учет  нуждающихся  до  01.03.2005, 

а также продолжить работу по обеспечению жильем нуждающихся ветеранов, не 

успевших встать на учет до этой даты.



2

В 2010 году  управлением здравоохранения (Савинов В.Е.)  с  01 января по 

31  марта  проводится  углублённая  диспансеризация  участников  Великой 

Отечественной  войны.  Всего  запланировано  осмотреть  1718  человек  из  числа 

данной категории жителей города, в т.ч. в январе уже осмотрено 238 человек.

В ОГУСО «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов  города  Владимира»  на  персональном  учете  состоят  5825  ветеранов 

Великой Отечественной войны. В  соответствии с государственными стандартами 

социального  обслуживания  населения  во  Владимирской  области  ветеранам 

Великой Отечественной войны, проживающим в городе Владимире, в 2009 году 

было  предоставлено  свыше  110,6  тысяч  социальных  услуг.  Работа  согласно 

утвержденному  плану  в  2010  году  продолжается.  В  январе  обследовано 

материально-бытовое состояние и оказаны различные виды материальной помощи 

19 труженикам тыла.

В  числе  памятно-мемориальных  мероприятий  согласно  графику  вручения 

юбилейной медали «65 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.», 

утвержденному главой города Владимира 31 декабря 2009 года, в районах города 

организована  работа  по  вручению участникам Великой  Отечественной  войны и 

труженикам  тыла  государственных  наград  и  юбилейных  медалей.  Всего 

запланировано вручить 11697 памятных медалей.

Согласно  решению  Совета  народных  депутатов  города  Владимира  от 

04.12.2009 № 255 планируется установить на площади Победы барельефы Героев 

Советского  Союза,  родившихся  или  проживавших  в  городе  Владимире  и 

получивших это звание за подвиги в годы Великой Отечественной войны. Сметная 

стоимость  строительства  объекта  -  9869,70  тыс.  руб.  В  настоящее  время 

подготовлена  заявка  на  проведение  аукциона  по  определению  подрядной 

организации на выполнение строительно-монтажных работ со сроком окончания 

до 01.05.2010.

Все традиционные городские мероприятия патриотической направленности 

в  2009  году  и  запланированные  на  2010  год  посвящены  65-летию  Победы  и 

предусматривают встречи с ветеранами  войны и тружениками тыла.

Культурно-массовые мероприятия, посвящённые 65-й годовщине Победы в 

Великой  Отечественной  войне,  проводятся  в  муниципальных  учреждениях 

культуры с декабря 2008 года. В соответствии с приказом Министерства культуры 

РФ  от  26.08.2008  №  57  «О  проведении  Всероссийского  фестиваля  народного 



3

творчества  «Салют  Победы,  посвященного  65-летию  Победы  в  Великой 

Отечественной войне 1941-1945гг.» начало им положил Всероссийский фестиваль 

народного  творчества  «Салют  Победы».  Город  Владимир  активно  участвует 

в  фестивалях,  посвящённых  65-летию  Победы,  проводимых  в  других  городах 

России. 

С  целью  повышения  эффективности  взаимодействия  всех  структурных 

подразделений  администрации  города,  учебных  заведений,  предприятий 

и  общественных  организаций  по  подготовке  к  празднованию  65-летия  Победы 

в Великой Отечественной войне в городе Владимире

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Информацию  заместителя  главы  города  Колгашкина  А.В.  о  ходе 

выполнения плана мероприятий, посвященных 65-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне, принять к сведению.

2. Рекомендовать  управлению  социальной  защиты  по  г.Владимиру 

(Петренко В.П.) обеспечить дальнейшую реализацию комплекса мер по оказанию 

социальной поддержки и предоставлению социальных услуг ветеранам  Великой 

Отечественной войны.

3.  Управлению  здравоохранения  (Савинов  В.Е.)  в  срок  до  01.04.2010 

завершить  проведение  углублённой  диспансеризации  участников Великой 

Отечественной войны.

4.  Заместителю  главы  города,  начальнику  управления  архитектуры 

и  строительства  Немкову  В.А.  в  срок  до  01.05.2010  организовать  работу  по 

установке на площади Победы в городе Владимире барельефов Героев Советского 

Союза,  родившихся  или  проживавших  в  городе  Владимире  и  получивших  это 

звание за подвиги в годы Великой Отечественной войны.

5.  Заместителю  главы  города,  начальнику  управления  жилищно-

коммунального  хозяйства  Дудареву  Ю.А.  организовать  и  в  срок  до  01.05.2010 

обеспечить проведение ремонтно-реставрационных работ на площади Победы и на 

мемориале  на  Князь-Владимирском  кладбище,  благоустройство  территорий, 

прилегающих к местам проведения праздничных мероприятий, посвященных 65-й 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

6. Управлению наружной рекламы и информации (Шульга Г.Е.) в срок до 

07.05.2010  организовать  праздничное  оформление  основных  мест  проведения 



4

торжественных  мероприятий,  посвященных  65-й  годовщине  Победы  в  Великой 

Отечественной войне.

7.  Администрациям  районов  г.Владимира  (Кириллов  С.Л.,  Косткин  В.А., 

Мальченко  В.С.)  в  срок  до  07.05.2010  завершить  проведение  мероприятий  по 

вручению  государственных  наград  и  юбилейных  медалей  участникам  Великой 

Отечественной войны и труженикам тыла.

8.  Первому  заместителю  главы  города  Гареву  В.А.,  заместителю  главы 

города,  начальнику  управления  архитектуры  и  строительства  Немкову  В.А., 

начальнику управления по связям с общественностью и СМИ Камыниной С.Ю. 

в  срок  до  07.05.2010  завершить  работы  по  вводу  в  эксплуатацию сенсорного 

информационного терминала с электронной Книгой Памяти на площади Победы.

9.  Управлениям  образования  (Фролова  Г.В.),  культуры   (Шаркова  Т.В.), 

по  делам  молодежи  (Авдеева  Л.В.),  по  физической  культуре  и  спорту 

(Коршунов  А.Ф.)  при  подготовке  и  проведении  целенаправленной  работы  по 

патриотическому  воспитанию  населения  г.Владимира  и  мероприятий, 

посвященных празднованию 65-й годовщины Победы в  Великой Отечественной 

войне  особое  внимание  уделять  обеспечению  тесного  взаимодействия  со 

структурными  подразделениями  администрации  города,  учебными  заведениями, 

общественными организациями города.

10.  Управлению  административного  обеспечения  и  обращений  граждан 

(Шелаханов  А.Ф.)  в  срок  до  30.04.2010  организовать  изготовление  сувениров 

с символикой 65-летия Великой Победы.

11.  Управлению по  связям с  общественностью и  СМИ (Камынина  С.Ю.) 

совместно  с  управлением  культуры  (Шаркова  Т.В.)  завершить  проведение 

конкурса  на  лучшую  первичную  ветеранскую  организацию  города  Владимира, 

посвященного 65-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., и в 

срок до 20.04.2010 организовать церемонию награждения победителей конкурса.

12. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

13.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого 

заместителя  главы  города  Гарева  В.А.  и  заместителя  главы  города 

Колгашкина А.В.

Глава города А.П. Рыбаков


	Глава города
	А.П. Рыбаков


